
Tirsdag den 26. oktober 2004 (L 16) 627 

man har gode argumenter at påvirke dem med. 
Sådan skal det være. 

Så er der en fase her, hvor det ville være mær- 
keligt, hvis man sådan kunne gå ind og plukke i 
tingene, som fru Margrethe Vestager tilkendegi- 
ver. Men jeg vil bruge andre lejligheder, hvis fru 
Margrethe Vestager igen kommer i regering, til 
at bede om den samme ret, når der laves forlig, 
som jeg ikke efterfølgende bliver en del af, som 
fru Margrethe Vestager nu har udbedt sig. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Jamen min prognose vil være, at det vil komme 
til at ske; min prognose vil også være, at det vil 
komme til at ske ret tit, men jeg vil ikke lave den 
prognose, at vi kommer til at lave aftaler af den 
her størrelsesorden særlig tit, om overhovedet. 

Jeg synes, det er sådan en lille smule nedla- 
dende fra hr. Thulesen Dahls side at gøre det her 
spørgsmål til et spørgsmål på linje med en for- 
svarsforligsaftale. At strukturreformen kan sam- 
menlignes med en forsvarsforligsaftale tror jeg 
egentlig at de offentligt ansatte, de pårørende, 
brugerne, politikerne, som sidder rundtomkring 
og arbejder med det, synes er en lille smule ned- 
ladende. De beder ikke om at få en flig eller tage 
en enkelt tidsel ud. Vi siger, at hvis der er et øn- 
ske om samarbejde, så melder vi os meget gerne 
til drøftelser af en selvejerreform. 

Kl. 18.55 
Aftalen, som er indgået, er vist mildest talt 

ikke særlig præcis i det spørgsmål, ud over at 
den også siden hen er ændret i det spørgsmål. 
Derfor tror jeg, at det vil være klart for enhver, 
der læser aftalen, at det faktisk ikke er rigtigt, 
det er i hvert fald ikke nogen særlig korrekt be- 
skrivelse af virkeligheden og af det samspil, som 
der ville kunne have været imellem Folketingets 
partier. 

Man kan godt diskutere præcision, men det 
ville være klædeligt, før man skød på vores præ- 
cision-ja, vi er faktisk enig med Socialdemokra- 
tiet -  at man havde sin egen præcision på plads 
og måske kunne svare bare en anelse mere.præ- 
cist på de spørgsmål, der blev stillet. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af lovforslag nr. L 16: 
Forslag til lov om frit valg. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 6/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Thor Gunnar Kofoed (V): 
Så skal vi til noget helt andet, noget meget mere 
positivt og opløftende i dagens debat. Det er 
nemlig om borgernes frie valg eller oplysninger 
herom. 

Det er jo sådan, at når danskerne går ned ad 
Strøget eller en anden gågade, er de fantastisk 
dygtige forbrugere. De kan f.eks. vælge mellem 
forskelligt tøj, og de er også i stand til at finde 
ud af, hvilke mærkevarer de skal vælge, også 
hvis der er to forretninger, der har samme mær- 
kevarer, men forskellige priser. Derfor kan man 
sige, at danskerne er så dygtige forbrugere, at de 
ligefrem kan vælge, hvilken kvalitet de vil have, 
og også kan prioriterer mellem de kvaliteter, der 
stilles til rådighed. Det er virkelig dygtige for- 
brugere, vi har. 

Men se, den mulighed er det ikke alle steder i 
Danmark danskerne har, når vi taler om offent- 
ligt betalte serviceydelser. Derfor er vi i Venstre 
meget glade for, at regeringen har fremsat dette 
lovforslag om oplysning om det frie valg. Med 
denne lov giver vi borgerne mulighed for at få 
samme oplysninger, som de får på Strøget. 
Hvordan det? Jo, borgerne skal have mulighed 
for at vælge, og de skal have mulighed for at vi- 
de, hvilke valgmuligheder de har. , 

Kommuner og amter skal inden tredje kvartal 
i valgåret have offentliggjort indholdet i borger- 
nes valgmuligheder eller nogle steder mangel 
på samme. På den måde får borgerne mulighed 
for at se, hvilke tilbud de har at vælge mellem, 
og ikke bare tage det> som kommunalbestyrel- 
sen har stillet til rådighed eller har trukket ned 
over hovedet på dem. 

Med det her lovforslag flytter vi debatten 
væk fra, at det bare er et ønske for Venstre, at 
borgerne skal have det frie valg. Vi flytter det ud 
i kommunerne og gør det til en diskussion mel- 
lem borgerne og kommunalbestyrelsen om, 
hvilke valgmuligheder kommunalbestyrelsen 
stiller til rådighed for borgerne. 


